ANP que a Petrobras é quem possuía condições técnicas de realizar o abandono,
mas sem definir a responsabilidade pelos custos da operação.

A Petrobras realizou a operação e enviou à ANP o Relatório Final de Abandono e
Arrasamento e informando os custos incorridos até aquela data, os quais totalizaram o
montante de R$ 10.254.000,00 (dez milhões e duzentos e cinquenta e quatro mil reais).
Considerando que os custos envolvidos na realização da operação supracitada são de
responsabilidade conjunta da Petrobras, ANP e ANM, por força da decisão judicial proferida
na mencionada ACP n. 0006531-26.2013.4.03.6112, a PETROBRAS vem se posicionando

[...]

Protesto Judicial com o objetivo de resguardar o seu direito de cobrança judicial em face da
ANP e da ANM.

A Petrobras realizou a operação e enviou à ANP o Relatório Final de Abandono e
Arrasamento e informando os custos incorridos até aquela data, os quais totalizaram o
montante de R$ 10.254.000,00 (dez milhões e duzentos e cinquenta e quatro mil reais).
Considerando que os custos envolvidos na realização da operação supracitada são de
responsabilidade conjunta da Petrobras, ANP e ANM, por força da decisão judicial proferida
na mencionada ACP n. 0006531-26.2013.4.03.6112, a PETROBRAS vem se posicionando